
Città di Grosseto

Disposizione del Sindaco n° 161 del 27/06/2016

Oggetto: Composizione della Giunta comunale e nomina del Vice Sindaco.

IL SINDACO

 

Premesso che nel giorno 05 giugno 2016 si sono tenute le elezioni per il rinnovo del Sindaco e del
Consiglio comunale di Grosseto e che nel giorno 19 giugno 2016 si è tenuto il turno di ballottaggio;
 
visto il verbale delle operazioni elettorali dell'ufficio centrale depositato in data 22 giugno 2016
presso la Segreteria Generale, ex art. 74 D.P.R. 570/1960, contenente la proclamazione degli eletti;

dato atto 
• che ai sensi dell’art.  46 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, “il Sindaco nomina i componenti

della Giunta tra cui il Vice sindaco e ne dà comunicazione nella prima seduta successivo alle
elezioni”; 

• che l'art. 47 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 disciplina la composizione della Giunta comunale
e rinvia allo Statuto per la definizione del numero di assessori;

vista la legge 23.12.2009 n. 191 art. 2 commi da 183 a 187, nonché la circolare esplicativa del
Ministero dell’Interno n. 0002915/2011 come modificato dall’art. 1 comma 2 della legge 42/2010 di
conversione del D.L. n. 2/2010 in ordine alla rideterminazione del numero massimo degli assessori
comunali;

visto l'art.  21 comma 1 del  vigente  Statuto  comunale  che prevede un numero di  assessori  non
superiore a 9 (nove);

visto l'art. 1 comma 137 della Legge n. 56/2014 sulla rappresentazione dei due sessi nelle giunte dei
comuni;

dato atto che:
• a garanzia del rispetto del principio di pari opportunità tra uomini e donne sancito dall'art.

46 comma 2 del TUEL è stata avviata una attività  istruttoria preordinata  ad acquisire la
disponibilità  allo  svolgimento  delle  funzioni  assessoriali  da  parte  di  persone  di  genere
femminile, mediante consultazione delle forze politiche che hanno sostenuto la candidatura
del sindaco risultato vincitore;

• tali  soggetti  hanno espresso la volontà politica che gli  assessori  siano scelti,  per quanto
possibile, tra i candidati alla competizione elettorale;

• nel  corso  delle  consultazioni  è  emersa  la  necessità  di  attribuire  una  equilibrata

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



rappresentanza  nella  giunta  comunale  di  tutte  le  forze  politiche  che  hanno  sostenuto
l'elezione del sindaco in proporzione al consenso elettorale conseguito da ciascuna;

• che è stato richiesto ai rappresentanti/capolista delle liste che hanno sostenuto l'elezione del
sindaco l'indicazione di candidati disponibili a ricoprire l'incarico di assessore;

esaminati i curricula e le proposte pervenute, tenuto conto dell'esperienza e della capacità operativa
politico-amministrativa;

tenuto conto che il  protrarsi  dell'attività  volta  ad acquisire  la  disponibilità  di  altri  soggetti  non
candidati alle elezioni provocherebbe un allungamento dei tempi di nomina dell'organo esecutivo,
causando  un  blocco  dell'attività  amministrativa,  stante  anche  l'urgenza  di  approvare  il  bilancio
finanziario e il documento unico di programmazione 2016, e non consentirebbe, altresì, il rispetto
dei termini perentori di convocazione della prima seduta del consiglio comunale previsti dall'art. 40,
comma 1, del T.U.E.L., al cui ordine del giorno deve essere iscritta la comunicazione di nomina
della Giunta (art. 46 c. 2);

ritenuto che la nomina di 3 assessori di sesso femminile garantisce l'equilibrio della rappresentanza
politica dei due sessi in attuazione delle finalità perseguite dall'art. 51 comma 1 della Costituzione;

preso atto delle dichiarazioni presentate presso la segreteria generale, in atti concernenti il possesso
dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere a mente dell’art.
47 del D.Lgs. 267/2000; 

ribadito il principio di collaborazione fissato dall’art.  48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, nonché
definite le funzioni di indirizzo e controllo proprie degli organi assessorili per le quali i nominati
Assessori dovranno coadiuvare il sottoscritto al raggiungimento delle azioni e dei progetti contenuti
nel programma di consiliatura; 

visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

D E C R E T A 

1. La Giunta comunale del Comune di Grosseto è nominata nelle persone che seguono:

Luca Agresti, nato a Grosseto il 23/10/1975;

Giacomo Cerboni, nato a Grosseto il 05/04/1976; 

Riccardo Ginanneschi nato a Grosseto il 19/08/1969; 

Riccardo Megale, nato a Grosseto il 19/05/1981;

Mirella Milli, nata a Grosseto il 26/03/1961;

Simona Petrucci, nata a Grosseto il 17/04/1971; 

Fabrizio Rossi, nato a Grosseto il 02/05/1975;

Fausto Turbanti, nato a Grosseto il 21/07/1970;

Chiara Veltroni, nata a Grosseto il 30/03/1976;

2. Di attribuire a Luca Agresti le funzioni di Vice Sindaco. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3. Di attribuire le deleghe assessorili con l’incarico di collaborare con il sottoscritto esercitando
funzioni di indirizzo, coordinamento e controllo come segue: 

Luca Agresti, nato a Grosseto il 23/10/1975, Assessore delegato nelle seguenti materie: 
• cultura,
• turismo,
• affari generali, 
• contratti,
• verifica ed attuazione del Programma di Governo,
• contenzioso legale,
• pubblica istruzione, 
• università, 
• mura medicee,
• decentramento,
• comunicazione istituzionale;

Giacomo Cerboni, nato  a  Grosseto  il  05/04/1976,  Assessore delegato  nelle  seguenti
materie: 
• bilancio, 
• finanze e tributi, 
• organizzazione e risorse umane, 
• servizi demografici,
• innovazione ed informatizzazione, 
• provveditorato, 
• partecipazioni societarie e consortili; 

Riccardo Ginanneschi, nato a Grosseto il 19/08/1969, Assessore delegato nelle seguenti
materie: 
• Europa,
• reperimento finanziamenti straordinari, 
• politiche e certificazioni di qualità, 
• sviluppo economico, 
• commercio, 
• piccole e medie imprese, 
• internazionalizzazione dei rapporti con le imprese,
• caccia e pesca;
 

Riccardo Megale  , nato a Grosseto il 19/05/1981, Assessore delegato nelle seguenti materie:
• opere e lavori pubblici,  
• patrimonio, 
• manutenzioni, decoro urbano,
• demanio, 
• piano salvamento, 
• pulizia arenili,  
• cave terme e bonifiche,
• affari animali, 
• randagismo e colonie feline; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Mirella Milli, nata a Grosseto il 26/03/1961, Assessore delegato nelle seguenti materie:
•  politiche sociali, 
• politiche della casa;

Simona Petrucci, nata a Grosseto il 17/04/1971, Assessore delegato nelle seguenti materie:
• ambiente,
• piani di settore inquinamento acustico, atmosferico e elettromagnetico, 
• attuazione normativa acustica, 
• attività relativa alle autorizzazioni in materie ambientale (V.I.A., V.A.S. ecc.), 
• educazione ambientale, 
• ciclo rifiuti;

Fabrizio Rossi  , nato a Grosseto il 02/05/1975, Assessore delegato nelle seguenti materie:
• governo e pianificazione del territorio, 
• aree PIP,  
• edilizia privata, 
• aree PEEP, 
•  piani miglioramento agricolo,
• sport;

Fausto Turbanti, nato a Grosseto il 21/07/1970, Assessore delegato nelle seguenti materie: 
• sicurezza,
• polizia municipale,
• circolazione urbana,
• viabilità, traffico e trasporti,
• protezione civile;

Chiara Veltroni, nata a Grosseto il 30/03/1976, Assessore delegato nelle seguenti materie:
• servizi educativi,
• politiche giovanili,
• pari opportunità,
• partecipazione e territorio;

Il    Sindaco, oltre a quanto non espressamente delegato, si riserva le competenze in materia
di: 

• sanità,
• politiche agricole;

4. Il presente atto è inviato al Segretario Generale perché provveda alla comunicazione ai neo
Assessori nominati,  nonché alla trasmissione al Presidente del Consiglio comunale per la
comunicazione al Consiglio comunale, ai sensi del 2^ comma dell’art. 46 D.Lgs. 18/08/2000
n.267. 

IL SINDACO
Antonfrancesco Vivarelli Colonna 

       

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


